PESO AVANZA 17 CENTAVOS POR
OPTIMISMO SOBRE GUERRA
COMERCIAL Y T-MEC

El optimismo de Estados Unidos sobre un pronto
acuerdo comercial con China pone al peso
mexicano en territorio positivo esta mafiana. El
tipo de cambio se ubica en 19.2096 unidades por
délar. Frente a su previo de 19.3810 unidades, con
datos del Banco de México (Banxico), avanza 17.14
centavos o 0.88 por ciento.

El asesor econémico de la Casa Blanca, Larry
Kudlow, aseguré ante el Consejo de Relaciones
Exteriores que Estados Unidos y China estén cerca
de llegar a un acuerdo comercial. Luego de
conversaciones con el gigante asidtico que calificéd
como "constructivas”, los mercados suefian con ver
el fin de la guerra comercial.

Un impulso para el peso mexicano son también las
declaraciones de Nancy Pelosi, presidenta de la
Cdmara de Representantes estadounidense. Ayer
por la tarde, después del cierre, Pelosi calificd
como "inminente" la ratificacién del tratado
comercial entre México, Estados Unidos y Canadé
(T-MEC), que ayudaria a la economia local.

Tras el recorte

Un dia después del tercer recorte consecutivo en
25 puntos base a las tasas del Banxico, la moneda
local muestra estabilidad. Se mueve en un rango
abierto con un méximo de 19.3277 unidades y un
minimo de 19.1870 pesos por billete verde. Dos
miembros del banco central votaron por un recorte
de 50 puntos base.

"El Banxico no entrara en una pausa como la Fed
[Reserva Federal], la decisién de un recorte fue
undnime, pero dos miembros votaron por 50 puntos
base. Con la tasa de interés en 7.50% queda tela
para cortar, considerando el diferencial de tasas
con economias desarrolladas en minimos", escribié
Alfonso Esparza, de OANDA.

Muestra de optimismo

El Indice Délar (DXY), que mide la fortaleza de la
divisa estadounidense contra una canasta de seis
monedas de referencia, retrocede -0.17% y se
ubica en un nivel de 98 unidades. A su vez, el yen
japonés y el franco suizo, integrantes de la
canasta de monedas y consideradas divisas de
refugio, retroceden. Las emergentes avanzan.

UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

T

Y

FINANCIERO

Boletin financiero 15 « Noviembre * 2019

INDICADORES
FINANCIEROS

Interbancarias
Tasa objetive 14/11/2019
Fondeo bancario 14/11/2019
TIIE a 4 semanas 14/11/2019
TIIE a 13 semanas 14/11/2019
TIIE a 26 semanas 13/11/2019
Interbancario 48 hrs 14/11/2019
FIX 14/11/2019
DOF 15/11/2019
Para pagos UG (En dia de operacién) 15/11/2019

Cetes a 27 dias 12/11/2019
Cetes a 91 dias 12/11/2019
Cetes a 175 dias 12/11/2019
Bonos tasa fija a 3 afios 12/11/2019
Udibonos a 3 afios 1271172019

*Informacién extraida de Banco de México

Motores de mercado

Empresa Ultimo
Santander Mexico B 2434
Fibra Uno Administracion SA de CV 29.11

Financiero Banorte 100.465
‘Wal Mart México 55.025
Facebook 3725
Qualcomm 1802
Walt Disney 2800
ETF's
Fondo de inversién Cierre
SPDR S&P 500 310.66
Invesco QQQ Trust Se. 20234
iShares S&P Europe 3. 4618
SPDR Gold Shares 13821
SPDR S&F Metals & Mi. 26.84
iShares MSCI Emergin. 4310

para trdmites UG

T.C Fecha: 15/11/2019
Moneda = - i:él‘:: .

" (P.eso UsD FEuro Libra Yen
exicano)  ¢19738  §21.2436  §24.8229 0,1768040745

*Informacion extraida de Bance de México
https;fwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2019-11-15

L T

Resultado iltima subasta de valores gubernamentales

*Informacion extraida de https;//mxinvesting.com/

|

Délar canadiense
$14.5292

7.50
814
7.89
7.69
755
19.3810
19.4228
19.4228
194543

745
744
733
6.62
340

% var.
-0.0057
0.0097
0.0153
-0.0023
-0.0052
0.0305
-0.015

Var.
113
092

036
0.05
032

Vol.
1.63M
1.29M

375.92K

217.57K
413K
3.95K
171K

b Var.
0.0037
0.0046
0
-0.0026
0.0019
0.0075

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato

Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo

Director de Recursos Financieros

MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
América Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UUL
Café C EE.UU.
Petroleo crudo WTI

Moneda
Bitcom
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

Indice
BMV IPC
S&P 500

Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikdkei 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S5&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
68.84 0.32
184.46 1.77
6.58 0.027
195.24 2.05
1,327.97 17.67
263.65 1.01
Principales acciones en México
Cierre Var.
15.31 0.065
150.00 a
7.08 0.015
16.05 0.255
52.80 0.395
100.47 1.515
Commodities
Mes Cierre
Dic 2019 2.63
Dic 2019 16.92
Dic 2019 1,467.45
Dic 2019 64.56
Dic 2019 107.25
Dic 2019 57.10

Principales criptomonedas

Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B $
168.87 17.97B $

0.31 13.09B %
294,35 5.26B S
79.88 495B S

Futuros de indices

Mes Cierre
4] 43,247.00
Dic 2019 3,106.62
Dic 2019 §,302.88
Dic 2019 27,856.50
Dic 2019 13,203.50
Dic 2019 7,274.00
Indices mundiales
Cierre Var.
3,108.58 10.C1
27,895.85 113.89
30,732.53 -287.16
23,303.32 161.77
23,571.50 90.15
6,793.70 58.6
Indices de México
Cierre Var.
43,285.22 96.53
355.99 0.76
2,535.18 5.35
60,719.11 187.11
737.00 0
26.58 o

% Var.
0.0047
0.0097
0.0041
0.0106
0.0135
0.0035

% Var.
0.0043
0
0.0021
0.0161
0.0075
0.0153

% Var.
0.0044
-0.0062
-0.004
0.0045
-0.0074
0.0058

Vol. (24h)
18.758 §
7.38B $
121B ¢
211B$
3.57B %

% Var.
o
0.0031
0.0045
0.004
0.0001
-0.003

% Var.
0.0039
0.0041
-0.0093
0.007
0.0038
0.0087

% Var.
0.0022
0.0021
0.0021
0.0031
0
o

% Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.1581
0.1325

Ale.

23

179

143

Ale.
25
32
13
21
15

Baj.
10
19

11




