



# DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 15 • Noviembre • 2019

## PESO AVANZA 17 CENTAVOS POR OPTIMISMO SOBRE GUERRA COMERCIAL Y T-MEC

FUENTE: EL ECONOMISTA

El optimismo de Estados Unidos sobre un pronto acuerdo comercial con China pone al peso mexicano en territorio positivo esta mañana. El tipo de cambio se ubica en 19.2096 unidades por dólar. Frente a su previo de 19.3810 unidades, con datos del Banco de México (Banxico), avanza 17.14 centavos o 0.88 por ciento.

El asesor económico de la Casa Blanca, Larry Kudlow, aseguró ante el Consejo de Relaciones Exteriores que Estados Unidos y China están cerca de llegar a un acuerdo comercial. Luego de conversaciones con el gigante asiático que calificó como "constructivas", los mercados sueñan con ver el fin de la guerra comercial.

Un impulso para el peso mexicano son también las declaraciones de Nancy Pelosi, presidenta de la Cámara de Representantes estadounidense. Ayer por la tarde, después del cierre, Pelosi calificó como "inminente" la ratificación del tratado comercial entre México, Estados Unidos y Canadá (T-MEC), que ayudaría a la economía local.

### Tras el recorte

Un día después del tercer recorte consecutivo en 25 puntos base a las tasas del Banxico, la moneda local muestra estabilidad. Se mueve en un rango abierto con un máximo de 19.3277 unidades y un mínimo de 19.1870 pesos por billete verde. Dos miembros del banco central votaron por un recorte de 50 puntos base.

"El Banxico no entrara en una pausa como la Fed [Reserva Federal], la decisión de un recorte fue unánime, pero dos miembros votaron por 50 puntos base. Con la tasa de interés en 7.50% queda tela para cortar, considerando el diferencial de tasas con economías desarrolladas en mínimos", escribió Alfonso Esparza, de OANDA.

### Muestra de optimismo

El Índice Dólar (DXY), que mide la fortaleza de la divisa estadounidense contra una canasta de seis monedas de referencia, retrocede -0.17% y se ubica en un nivel de 98 unidades. A su vez, el yen japonés y el franco suizo, integrantes de la canasta de monedas y consideradas divisas de refugio, retroceden. Las emergentes avanzan.

## INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 15/11/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.2238	\$21.2436	\$24.8229	0,1768040745	\$14.5292

\*Información extraída de Banco de México  
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-11-15>

Interbancarias			
Tasa objetivo	14/11/2019	\$	7.50
Fondeo bancario	14/11/2019	\$	8.14
TIIIE a 4 semanas	14/11/2019	\$	7.89
TIIIE a 13 semanas	14/11/2019	\$	7.69
TIIIE a 26 semanas	13/11/2019	\$	7.55
Interbancario 48 hrs	14/11/2019	\$	19.3810
FIX	14/11/2019	\$	19.4228
DOF	15/11/2019	\$	19.4228
Para pagos UG (En día de operación)	15/11/2019	\$	19.4543

Resultado última subasta de valores gubernamentales		
Cetes a 27 días	12/11/2019	7.45
Cetes a 91 días	12/11/2019	7.44
Cetes a 175 días	12/11/2019	7.33
Bonos tasa fija a 3 años	12/11/2019	6.62
Udibonos a 3 años	12/11/2019	3.40

\*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Santander Mexico B	24.34	-0.0057	1.63M
Fibra Uno Administración SA de CV	29.11	0.0097	1.29M
Financiero Banorte	100.465	0.0153	375.92K
Wal Mart México	55.025	-0.0023	217.57K
Facebook	3725	-0.0052	4.13K
Qualcomm	1802	0.0305	3.95K
Walt Disney	2800	-0.015	1.71K
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	310.66	1.13	0.0037
Invesco QQQ Trust Se.	202.34	0.92	0.0046
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	138.21	-0.36	-0.0026
SPDR S&P Metals & Mi.	26.84	0.05	0.0019
iShares MSCI Emerg.	43.10	0.32	0.0075

\*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



# MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	68.84	0.32	0.0047		
Alibaba ADR	184.46	1.77	0.0097		
Deutsche Bank	6.58	0.027	0.0041		
Facebook	195.24	2.05	0.0106		
Alphabet A	1,327.97	17.67	0.0135		
Apple	263.65	1.01	0.0038		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	15.31	0.065	0.0043		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	7.08	0.015	0.0021		
Alfa A	16.05	0.255	0.0161		
Gmexico	52.80	0.395	0.0075		
Financiero Banorte	100.47	1.515	0.0153		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Dic 2019	2.63	0.0044		
Plata	Dic 2019	16.92	-0.0062		
Oro	Dic 2019	1,467.45	-0.004		
Algodón N°2 EE.UU.	Dic 2019	64.56	0.0045		
Café C EE.UU.	Dic 2019	107.25	-0.0074		
Petróleo crudo WTI	Dic 2019	57.10	0.0058		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103,368 \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17,978 \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13,098 \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	43,247.00	0		
S&P 500	Dic 2019	3,106.62	0.0031		
Nasdaq	Dic 2019	8,302.88	0.0045		
Dow 30	Dic 2019	27,856.50	0.004		
DAX	Dic 2019	13,203.50	0.0001		
FTSE 100	Dic 2019	7,274.00	-0.003		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	3,108.58	11.95	0.0039	341	155
Dow 30	27,895.85	113.89	0.0041	23	7
S&P Merval	30,732.53	-287.16	-0.0093	8	10
Nikkei 225	23,303.32	161.77	0.007	179	40
FTSE MIB	23,571.50	90.15	0.0038	33	6
S&P/ASX 200	6,793.70	58.6	0.0087	143	41
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	43,285.22	96.53	0.0022	25	10
S&P/BMV IPC CompM.	355.99	0.76	0.0021	32	19
S&P/BMV INMEX	2,555.18	5.35	0.0021	13	7
S&P/BMV IRT	60,719.11	187.11	0.0031	21	11
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	15	8
S&P/BMV HABITA	26.58	0	0	0	0